
                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                       Θήρα:02/05/2017 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                             Αριθ..Πρωτ.: 2486 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ   

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΘΗΡΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
Ταχ. Δ/νση: Φηρά Θήρας                              ΠΡΟΣ: 

Πληροφ.: Γ. Καραμολέγκος                                                    Προμηθευτικός & Καταναλωτικός 

E-mail : pethtan@1730.syzefxis.gov.gr                                  Συν. Π.Ε. Καταναλωτών Κρήτης 

Τηλ.-Fax: 22860-22687                                                         Υποκ. Πύργος Σαντορίνης 

Τ.Κ. 84700  Θήρα                 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

       ΘΕΜΑ: «Επιβολή Διοικητικού Προστίμου κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του  

 ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/Α) & της Υ.Α Α2-718/2014  ( Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)». 
 

Έχοντας υπόψη: 

1.   Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2.   Το Π.Δ. με αριθμό 130/2010 (ΦΕΚ 223/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Νοτίου. Αιγαίου», καθώς και την 03/03-01-2011 απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου 

«περί τοποθέτησης υπαλλήλων και ορισμού προϊσταμένων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για 

τις υπηρεσίες που εδρεύουν στον νομό Κυκλάδων». 

3.   Την με αριθμό 98291/8937 απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου  περί μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες (ΦΕΚ 2588/Β/29.09.2014)  

4.   Την με αριθμό Οικ. 24078/2444  (ΦΕΚ 1260/Β/16-06-2011) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Νοτίου Αιγαίου, «περί μεταβιβάσεως εξουσίας υπογραφής με εντολή Περιφερειάρχη στον 

Προϊστάμενο του τμήματος Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Θήρας»  

5.   Την με αριθμ. 112514/10010  (ΦΕΚ 2973/Β/04-11-2014) περί «Συμπλήρωσης απόφασης 

ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Περιφερειακούς Συμβούλους». 

6.   Την με αριθμό 31404/2005 (ΦΕΚ 868/Β/27.06.2005) απόφαση περί «Απόδοση στις 

Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις ποσοστού των εισπραττόμενων προστίμων, χρηματικών ποινών 

και προσαυξήσεων που επιβάλλονται από αυτές, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 16 του  

Ν. 2946/2001». 

7.   Τον  ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/Α)  ( Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) 

8.   Την υπ. αριθ. Α2- 718/2014 (ΦΕΚ 2090/Β/2014) απόφαση «Κανόνες Διακίνησης και 

Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)». 

9.   Την με αριθμ. Πρωτ. Οικ. 2075/12-04-2017 εντολή ελέγχου. 

10. Την αριθμ. 02/13-04-2017..Έκθεση Ελέγχου του Τμήματος Ανάπτυξης - Γραφείου 

Προστασίας Καταναλωτή Π.Ε. Θήρας, στο κατάστημα ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ  

"ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΟΣ & ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝ. Π.Ε. ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ 

ΥΠΟΚ. ΠΥΡΓΟΣ ΘΗΡΑΣ."   στον Πύργο Θήρας, Ν. Κυκλάδων και όσα αναφέρονται σε αυτή. 

11. Το με. αριθ.  2242/21-04-2017 έγγραφο της Υπηρεσίας μας , με το οποίο ζητά την κατάθεση 

απόψεων από την  επιχείρηση σας, με έδρα το Πύργο Θήρας. 

12. Το από 24-04-2017 έγγραφό της εν λόγω επιχείρησης προς την υπηρεσία μας, "Περί παραδοχής 

του επιβληθέντος προστίμου".  

 

 



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

    Επιβάλουμε στην επιχείρηση ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ "ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΟΣ & 

ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝ. Π.Ε. ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ ΥΠΟΚ. ΠΥΡΓΟΣ ΘΗΡΑΣ."  

στο Πύργο Θήρας, και Α.Φ.Μ.: 096070396 ΔΟΥ:  ΧΑΝΙΩΝ, πρόστιμο για παράβαση άρθρου  

1 παρ. β της Υ.Α. Α2-748/2014 (ΦΕΚ 2090/Β/2014)  (ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.), για  ελλιπή 

τήρηση πινακίδων με τις απαιτούμενες ενδείξεις στα εξής είδη: 

 α) Φάβα 

 β) Πατάτες  

γ) Ρύζι  

δ) Φακές.  

 

Το ανωτέρω άρθρο προβλέπει χρηματικό πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ ανά κωδικό 

προϊόντος ήτοι συνολικά 4 Χ 500 = 2.000 χιλιάδες ευρώ. 

    ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ (2.000,00) ΕΥΡΩ. 
 

   Το επιβαλλόμενο χρηματικό πρόστιμο, πρέπει να πληρωθεί σε Δ.Ο.Υ.  σε ποσοστό 50% στο  

ΚΑΕ 3739  του Κρατικού Προϋπολογισμού και 50% στο ΚΑΕ 64062  Περιφέρεια  

Ν. Αιγαίου – Γενική Δ/νση Ανάπτυξης-Ανειδίκευτα έσοδα. 

 

   Το ύψος του επιβληθέντος προστίμου, σύμφωνα με την παρ. 4 του Άρθρου 26 του  

Ν. 4177/08-08-2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών 

και άλλες διατάξεις», μειώνεται στο ήμισυ εάν ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) ημερών  από 

την ημερομηνία κοινοποίησής σε αυτόν της σχετικής πράξης και σε κάθε περίπτωση πριν την 

άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής  προβεί  σε καταβολή του προστίμου, προσκομίζοντας το 

αποδεικτικό μειωμένου προστίμου στην Υπηρεσία εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, 

διαφορετικά θα κινηθεί διαδικασία είσπραξης σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. 

 

   Η καταβολή αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαίωμα 

προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης επιβολής προστίμου. 

 

   Κατά της Απόφασης αυτής, σύμφωνα με την παρ. 1 του Άρθρου 26 του Ν. 4177/08-08-2013, 

ασκείται ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

   Η Απόφαση επί της Προσφυγής εκδίδεται μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

κατάθεση της Προσφυγής. 

 

  Η Απόφαση επί της ενδικοφανούς προσφυγής υπόκειται σε προσφυγή ενώπιον Διοικητικού 

Πρωτοδικείου του τόπου όπου εδρεύει το όργανο που εξέδωσε την απόφαση επιβολής 

προστίμου, μέσα στην προθεσμία της παραγράφου 1 του άρθρου 66 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας. 



   Η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν 

αναστέλλουν την είσπραξη του είκοσι της εκατό (20%) του προστίμου. Μετά την έκδοση 

απόφασης από το Διοικητικό Πρωτοδικείο το ποσοστό είκοσι της εκατό (20%) που 

εισπράχθηκε συμψηφίζεται ή επιστρέφεται ολικά ή μερικά στον διοικούμενο, ανάλογα με την 

περίπτωση. 

 

   Καλείται ο ενδιαφερόμενος για την παρακολούθηση της υπόθεσης να κοινοποιεί και στην 

υπηρεσία μας τις τυχόν προσφυγές του ενώπιον των αρμόδιων οργάνων. 

     

  Η Απόφαση αυτή να αποδοθεί με αποδεικτικό επίδοσης.  

 

 

 

 

 

 

 

                   ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

 

 

 

        ΓΑΒΑΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ       
 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1.Υπουργείο Οικονομίας  

Ανάπτυξης & Τουρισμού 

Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς  

Τμήμα Τήρησης Μητρώου Κυρώσεων  

Αγορανομικού Κώδικα της Υπηρεσίας  

Ελέγχου της Αγοράς. 

2. Δνση Ανάπτυξης Κυκλάδων 

Τμήμα Εμπορίου Κυκλάδων 

3. Περιφέρεια Ν. Αιγαίου  

Δ/νση Οικονομικού Κυκλάδων 


